Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. 

<

адрес> «14» мая 2018 года

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Брусина А.М. с участием:

государственного обвинителя- старшего помощника прокурора г. 

<

адрес> *** 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката ***, 

при секретаре ***, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

-

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, 

установил:

1. ФИО1, действуя совместно, согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с другим лицом № 1 и другим лицом № 2, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления опасных последствий и, желая их наступления, совершили действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления – незаконный сбыт наркотических средств на территории города 

<

адрес>. Так, ФИО1, располагая сведениями о возможности приобретения наркотических средств и психотропных веществ у неустановленного лица через «закладки» на территории 

<

адрес>, а также осознавая выгодность их приобретения большими партиями по оптовой цене, но не обладая определенными познаниями в области электронных платежных систем, посредством которых должна была производиться оплата приобретаемых наркотических средств и психотропных веществ, в целях получения прибыли от систематического незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории города 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, договорился с другим лицом № 3, с которым поддерживал дружеские отношения, об оказании друг другу обоюдной помощи в незаконном приобретении наркотических средств и психотропных веществ по выгодной оптовой цене за счет приобретения их большего количества на совместные денежные средства, в целях их последующего самостоятельного незаконного сбыта каждым из них в собственных интересах и по своему усмотрению, в количестве, соразмерном вложенной сумме денежных средств. После этого, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, обратился к другому лицу № 3, обладающему познаниями в области электронных платежных систем и имеющему в собственности автомобиль №, с просьбой об оказании ему (ФИО1) помощи в незаконном приобретении наркотического средства - метадон с целью его дальнейшего незаконного сбыта последним, при этом, передал другому лицу № 3 неустановленную сумму денежных средств, предназначенных для оплаты приобретаемого наркотического средства. Другое лицо № 3 в целях оказания помощи ФИО1 в незаконном приобретении наркотического средства для его последующего незаконного сбыта последним, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 16 часов 12 минут посредством сотовой связи договорился с неустановленным лицом о незаконном приобретении наркотического средства - метадон на территории 

<

адрес>, после чего, через неустановленную электронную платежную систему произвел его оплату денежными средствами в неустановленном размере, предоставленными им (другим лицом № 3) и ФИО1 Затем, после произведенной оплаты, другое лицо № 3 получил от неустановленного следствием лица адрес местонахождения «закладки» с наркотическим средством – метадон в городе 

<

адрес>. После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 12 минут по 21 час 54 минуты, ФИО1 и другое лицо № 3, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, на автомашине №, принадлежащей другому лицу № 3 и под его управлением, прибыли в 

<

адрес>, где в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного лица (материалы уголовного дела, в отношении которого, выделены в отдельное производство), ФИО1, действующий совместно с другим лицом № 3, оказывающим ему пособничество в незаконном приобретении наркотических средств с целью их последующего незаконного сбыта, посредством обнаружения закладки, умышленно, незаконно, приобрел наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,0917 гр., которое они совместно, умышленно, незаконно перевезли на вышеуказанном автомобиле под управлением другого лица № 3, осуществив, при этом, его умышленное незаконное хранение, в город 

<

адрес> в неустановленное место последующего временного хранения. Далее, ФИО1, находясь в неустановленном месте города 

<

адрес>, в неустановленное время, но не позднее 16 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, расфасовал приобретенное наркотическое средство в удобные для сбыта упаковки, после чего, продолжил осуществлять его умышленное незаконное хранение до момента непосредственного сбыта. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 53 минуты, ФИО1, в целях реализации преступного умысла, направленного на извлечении прибыли от незаконных сбытов наркотических средств, находясь в неустановленном месте города 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с другим лицом № 1, сообщил последнему о наличии у него наркотического средства метадон и предложил последнему осуществить совместно с ним его незаконный сбыт в целях извлечения прибыли, на что другое лицо № 1 дал свое согласие, тем самым, вступил с ФИО1 в предварительный преступный сговор. После этого, в период времени с 18 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ другое лицо № 1, действуя умышленно, в целях реализации совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в ходе телефонного разговора договорился с гр-кой Ш, действующей в качестве покупателя наркотических средств в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками УУР УМВД России по 

<

адрес> в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», о незаконном сбыте ей наркотического средства метадон за денежные средства в сумме 3 000 рублей, оговорив, при этом, время и место встречи. После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 04 минуты посредством сотовой связи другое лицо № 1 сообщил ФИО1 о достигнутой с гр-кой Ш договоренности о сбыте ей наркотического средства метадон. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 04 минут до 16 часов 01 минуты, ФИО1, в целях реализации преступного умысла, направленного на извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в группе лиц по предварительному сговору с другим лицом № 1, реализуя преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства метадон гр-ке Ш, в присутствии другого лица № 2 поместил, находящееся в двух свертках из бумаги, помещенных в два последовательно вложенных друг в друга прозрачных, бесцветных полимерных пакетика с фиксаторами горловин и упакованных в пачку из-под сигарет, наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массами 0,0762 гр. и 0,0155 гр., общей массой 0,0917 гр., в место «закладки» – участок местности, находящийся около газораспределительного пункта, расположенного между зданиями 

<

адрес>. После этого, в указанный период времени, ФИО1 предложил другому лицу № 2, состоящей с ним в близких отношениях, впоследствии показать место закладки наркотического средства его покупателю, на что получил согласие последней, тем самым, вступил с ней в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 01 минуты по 16 часов 12 минут, другое лицо № 1, действуя умышленно, совместно, согласованно и по предварительному сговору с ФИО1 и другим лицом №, в соответствии с заранее распределенными ролями и в целях реализации единого преступного умысла, находясь рядом с автобусной остановкой напротив здания НовГУ, расположенного по 

<

адрес>, получил от гр-ки Ш денежные средства в размере 3 000 рублей, предназначенные для приобретения наркотического средства метадон, которые сразу же передал, находящемуся в этом же месте, ФИО1 После этого, другое лицо № 2, действуя по указанию ФИО1, умышленно, совместно, согласованно и по предварительному сговору с ним и другим лицом № 1, прошла вместе с гр-кой Ш к месту «закладки», то есть, к участку местности, находящемуся около газораспределительного пункта, расположенного между зданиями 

<

адрес>, где указала последней на местонахождение закладки с наркотическим средством, ранее оставленной ФИО1, после чего, гр-ка Ш забрала из места закладки и, тем самым, приобрела за денежные средства в размере 3000 рублей у ФИО1, действующего совместно и по предварительному сговору с другим лицом № 1 и другим лицом № 2 наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массами 0,0762 гр. и 0,0155 гр., общей массой 0,0917 гр., находящееся в двух свертках из бумаги, помещенных в два последовательно вложенных друг в друга прозрачных, бесцветных полимерных пакетика с фиксатором горловин и упакованных в пачку из-под сигарет. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 01 минуты по 16 часов 12 минут, ФИО1, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом № 1 и другим лицом № 2, при пособнических действиях другого лица № 3, умышленно, незаконно сбыл - продал за денежные средства в размере 3000 рублей гр-ке Ш, действующей в качестве покупателя наркотических средств в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками УУР УМВД России по 

<

адрес> в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», находящееся в двух свертках из бумаги, помещенных в два последовательно вложенных друг в друга прозрачных, бесцветных полимерных пакетика с фиксатором горловин, упакованных в пачку из-под сигарет, наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), которое, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесено к наркотическим средствам, массами 0,0762 гр. и 0,0155 гр., общей массой 0,0917 гр., что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» не образует значительного размера наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут по 16 часов 50 минут, Ш, находясь в помещении кабинета 

<

адрес>, добровольно выдала сотрудникам правоохранительных органов приобретенное ею у ФИО1, действовавшего совместно, согласованно в группе лиц по предварительному сговору с другим лицом № 1 и другим лицом № 2, находящееся в двух свертках из бумаги, помещенных в два последовательно вложенных друг в друга прозрачных, бесцветных полимерных пакетика с фиксатором горловин и упакованных пачку из-под сигарет наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массами 0,0762 гр. и 0,0155 гр., общей массой 0,0917 гр., которое было изъято из незаконного оборота. 

2. ФИО1, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом № 4, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления опасных последствий и, желая их наступления, совершили действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления – незаконный сбыт наркотических средств на территории города 

<

адрес>. Так, ФИО1, располагая сведениями о возможности приобретения наркотических средств и психотропных веществ у неустановленного лица через «закладки» на территории 

<

адрес>, а также осознавая выгодность их приобретения большими партиями по оптовой цене, но не обладая определенными познаниями в области электронных платежных систем платежей, посредством которых должна была производиться оплата приобретаемых наркотических средств и психотропных веществ, в целях получения прибыли от систематического незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории города 

<

адрес> и 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, договорился с другим лицом № 3, с которым поддерживал дружеские отношения, об оказании друг другу обоюдной помощи в незаконном приобретении наркотических средств и психотропных веществ по выгодной оптовой цене за счет приобретения их большего количества на совместные денежные средства, в целях их последующего самостоятельного незаконного сбыта каждым из них в собственных интересах и по своему усмотрению, в количестве, соразмерном вложенной сумме денежных средств. Затем, ФИО1 в июле ДД.ММ.ГГГГ года посвятил в свои преступные планы на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ другое лицо № 4, с которым поддерживал дружеские отношения, и предложил ему осуществлять совместную преступную деятельность. Другое лицо № 4, являясь наркозависимым лицом, постоянно нуждающимся в источнике приобретения наркотических средств и психотропных веществ, дал свое согласие ФИО1 на совместное совершение неоднократных умышленных незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ на территории города 

<

адрес> и 

<

адрес>, тем самым, вступил с ним в предварительный преступный сговор. При этом, ФИО1 и другое лицо № 4 распределили между собой роли в совершении указанных преступлений, согласно которым: ФИО1 при пособнических действиях другого лица № 3, должен был как самостоятельно, так и совместно с другим лицом № 4 приобретать с целью последующего незаконного сбыта у неустановленного лица наркотические средства и психотропные вещества, после чего, совместно с другим лицом № 4 расфасовывать их в удобные для сбыта упаковки, а также приискивать лиц, нуждающихся в приобретении наркотических средств и психотропных веществ. Затем, ФИО1, в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на извлечения прибыли и получения регулярных доходов, должен был осуществлять незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ как самостоятельно, так и совместно с другим лицом № 4, передавая их последнему, при этом, сообщая, информацию о времени и месте встречи с покупателями. В свою очередь, в соответствии с отведенной ролью, другое лицо № 4 должен был встречаться с покупателями, получать от них денежные средства и осуществлять умышленные незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ. Полученные от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ денежные средства другое лицо № 4 должен был передавать ФИО1 В целях реализации совместного преступного умысла, ФИО1, действуя согласованно и по предварительному сговору с другим лицом № 4, в соответствии с заранее распределенными ролями, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 25 минут обратился к другому лицу № 3, обладающему познаниями в области электронных платежных систем и имеющему в собственности автомобиль №, с просьбой об оказании помощи в незаконном приобретении наркотического средства - метадон с целью его дальнейшего незаконного сбыта, при этом, передал другому лицу № 3 неустановленную сумму денежных средств, предназначенную для оплаты приобретаемого наркотического средства. Другое лицо № 3 в целях оказания помощи ФИО1 в незаконном приобретении наркотического средства для его последующего незаконного сбыта последним, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 53 минут по 17 часов 25 минут посредством сотовой связи договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства – метадон на территории 

<

адрес>, после чего, через неустановленную платежную систему произвел его оплату денежными средствами в неустановленном размере, предоставленными им (другим лицом №) и ФИО1 Затем, после произведенной оплаты, другое лицо № 3 получил от неустановленного следствием лица адрес местонахождения «закладки» с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон, массой 0,0777 гр. в городе 

<

адрес>, который сообщил ФИО1, тем самым, предоставил последнему информацию, способствующую совершению преступления. После этого, в период времени с 18 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и другое лицо № 3, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, на автомашине «№ принадлежащей другому лицу № 3 и под его управлением, прибыли в 

<

адрес>, где, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного лица (материалы уголовного дела, в отношении которого, выделены в отдельное производство), ФИО1, действующий совместно с другим лицом № 3, оказывающим ему пособничество в незаконном приобретении наркотических средств с целью их последующего незаконного сбыта, посредством обнаружения закладки, умышленно, незаконно, приобрел наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - метадон, массой не менее 0,0777 гр., которое они совместно умышленно, незаконно перевезли на вышеуказанном автомобиле под управлением другого лица № 3, осуществляя, при этом, его умышленное незаконное хранение, в город 

<

адрес>, в неустановленное место последующего временного хранения, где ФИО1, действуя совместно, согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с другим лицом № 4, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее 17 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, расфасовали указанное наркотическое средство в удобные упаковки и продолжили осуществлять его умышленное незаконное хранение до момента непосредственного сбыта. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 32 минут, ФИО1, действуя умышленно, согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с другим лицом № 4 и в соответствии с заранее распределенными ролями, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на извлечение прибыли от незаконных сбытов наркотических средств, находясь в неустановленном месте города 

<

адрес>, посредством сотовой связи договорился со С о незаконном сбыте ей наркотического средства метадон на сумму 1000 рублей, оговорив, при этом, время и место встречи. После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 32 минут по 17 часов 51 минуту ФИО1, действуя умышленно, согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с другим лицом № 4, сообщил последнему о договоренности со С, а также время и место встречи с ней, после чего, при неустановленных обстоятельствах передал другому лицу № 4 наркотическое средство, предназначенное для последующего незаконного сбыта С Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 46 минут по 17 часов 51 минуту, другое лицо № 4, действуя совместно, согласованно и в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, в соответствии с заранее распределенными ролями, около 

<

адрес> встретился с гр-кой С, где, умышленно, незаконно сбыл – продал последней за денежные средства в размере 1000 рублей, находящееся в свертке из листа разноцветной бумаги, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - метадон, массой 0,0777 гр. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 46 минут по 17 часов 51 минуту, другое лицо № 4, действуя совместно, согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и в соответствии с заранее распределенными ролями, при пособнических действиях другого лица № 3, в нарушение ФЗ РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, умышленно, незаконно сбыл - продал за 1000 рублей гр-ке С наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон, которое, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесено к наркотическим средствам, массой 0,0777 гр., что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» не образует значительного размера наркотического средства.

3. ФИО1 в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота психотропных веществ, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления опасных последствий и, желая их наступления, совершил действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления – незаконный сбыт психотропных веществ на территории города 

<

адрес>. Так, ФИО1, располагая сведениями о возможности приобретения наркотических средств и психотропных веществ у неустановленного лица через «закладки» на территории 

<

адрес>, а так же осознавая выгодность их приобретения большими партиями по оптовой цене, но не обладая определенными познаниями в области электронных платежных систем, посредством которых должна была производиться оплата приобретаемых наркотических средств и психотропных веществ, в целях получения прибыли от систематического незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории города 

<

адрес> и 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, договорился с другим лицом № 3, с которым поддерживал дружеские отношения, об оказании друг другу обоюдной помощи в незаконном приобретении наркотических средств и психотропных веществ по выгодной оптовой цене, за счет приобретения их большего количества на совместные денежные средства, в целях их последующего самостоятельного незаконного сбыта каждым из них в собственных интересах и по своему усмотрению в количестве, соразмерном вложенной сумме денежных средств. В целях реализации преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 25 минут обратился к другому лицу № 3, обладающему познаниями в области электронных платежных систем и имеющему в собственности автомобиль №, с просьбой об оказании помощи в незаконном приобретении психотропного вещества – амфетамин с целью его дальнейшего незаконного сбыта последним, при этом, передал другому лицу № 3 неустановленную сумму денежных средств, предназначенных для оплаты приобретаемого психотропного вещества. Другое лицо № 3 в целях оказания помощи ФИО1 в незаконном приобретении психотропного вещества для его последующего незаконного сбыта последним, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 53 минут по 17 часов 25 минут посредством сотовой связи договорился с неустановленным лицом о приобретении психотропного вещества – амфетамин на территории 

<

адрес>, после чего, через неустановленную платежную систему произвел его оплату денежными средствами в неустановленном размере, предоставленными им (другим лицом № 3) и ФИО1 Затем, после произведенной оплаты, другое лицо № 3 получил от неустановленного следствием лица адрес местонахождения «закладки» с психотропным веществом – смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, массой 0,4865 гр., в городе 

<

адрес>, который сообщил ФИО1, тем самым, предоставил последнему информацию, способствующую совершению преступления. После этого, в период времени с 18 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и другое лицо № 3, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота психотропных веществ, на автомашине №, принадлежащей другому лицу № 3 и под его управлением, прибыли в 

<

адрес>, где, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного лица (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), ФИО1, действующий совместно с другим лицом № 3, оказывающим ему пособничество в незаконном приобретении наркотических средств с целью их последующего незаконного сбыта, посредством обнаружения закладки, умышленно, незаконно, приобрел психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 0,4865 гр., которое в указанный период времени они совместно, умышленно, незаконно перевезли на вышеуказанном автомобиле под управлением другого лица № 3, осуществив, при этом, его умышленное незаконное хранение, в город 

<

адрес>, в неустановленное место последующего временного хранения. После чего, в неустановленный период времени, но не позднее 15 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в неустановленном месте, с целью последующего незаконного сбыта, расфасовал указанное психотропное вещество в удобную упаковку и продолжил осуществлять его умышленное незаконное хранение до момента его непосредственного сбыта. После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 14 часов 56 минут ФИО1, действуя в целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ с целью извлечения прибыли, посредством сотовой связи договорился со С, действующей в интересах О, о незаконном сбыте ей психотропного вещества за денежные средства в размере 1000 рублей, оговорив, при этом, место и время встречи. Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 56 минут по 15 часов 51 минуту, непосредственно после достигнутой со С договоренности, встретился с последней около 

<

адрес>, которой, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота психотропных веществ, умышленно незаконно сбыл – продал за денежные средства в размере 1000 рублей, находящееся в полиэтиленовом пакете с фиксатором горловины, психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, которое, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесено к психотропным веществам, массой 0,4865 гр., что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» образует значительный размер психотропного вещества. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 51 минуту, С, находясь в салоне автомашины №, припаркованной возле 

<

адрес>, действуя в интересах О, передала последней, незаконно приобретенное для нее у ФИО1, психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, массой 0,4865 гр., находящееся в полиэтиленовом пакете с фиксатором горловины. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 35 минут по 17 часов 18 минут в ходе досмотра автомашины №, находящейся в пользовании у О, и в ее присутствии, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, массой 0,4865 гр., находящееся в полиэтиленовом пакете с фиксатором горловины, незаконно приобретенное О у ФИО1, при посреднических действиях С

4. ФИО1 и другое лицо № 4, действуя умышленно, совместно, согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота психотропных веществ, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ неопределенному кругу лиц, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления опасных последствий и, желая их наступления, совершили действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления – незаконный сбыт психотропных веществ на территории 

<

адрес>. Так, ФИО1, располагая сведениями о возможности приобретения наркотических средств и психотропных веществ у неустановленного лица через «закладки» на территории 

<

адрес>, а также осознавая выгодность их приобретения большими партиями по оптовой цене, но не обладая определенными познаниями в области электронных платежных систем, посредством которых должна была производиться оплата приобретаемых наркотических средств и психотропных веществ, в целях получения прибыли от систематического незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории города 

<

адрес> и 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, договорился с другим лицом № 3, с которым поддерживал дружеские отношения, об оказании друг другу обоюдной помощи в незаконном приобретении наркотических средств и психотропных веществ по выгодной оптовой цене за счет приобретения их большего количества на совместные денежные средства, в целях их последующего самостоятельного незаконного сбыта каждым из них в собственных интересах и по своему усмотрению в количестве, соразмерном вложенной сумме денежных средств. Затем, ФИО1 в июле ДД.ММ.ГГГГ года посвятил в свои преступные планы на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ другое лицо № 4, с которым поддерживал дружеские отношения, и предложил ему осуществлять совместную преступную деятельность. Другое лицо № 4, являясь наркозависимым лицом, постоянно нуждающимся в источнике приобретения наркотических средств и психотропных веществ, дал свое согласие ФИО1 на совместное совершение неоднократных умышленных незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ на территории города 

<

адрес> и 

<

адрес>, тем самым, вступил с ним в предварительный преступный сговор. При этом, ФИО1 и другое лицо № 4 распределили между собой роли в совершении указанных преступлений, согласно которым: ФИО1 при пособнических действиях другого лица № 3, должен был как самостоятельно, так и совместно с другим лицом № 4 незаконно приобретать с целью последующего незаконного сбыта у неустановленного лица наркотические средства и психотропные вещества, после чего, совместно с другим лицом № 4 расфасовывать их в удобные для сбыта упаковки, а также приискивать лиц, нуждающихся в приобретении наркотических средств и психотропных веществ. Затем, ФИО1, в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на извлечение прибыли и получения регулярных доходов, должен был осуществлять незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ как самостоятельно, так и совместно с другим лицом № 4, передавая их последнему, при этом, сообщая, информацию о времени и месте встречи с покупателями. В целях реализации совместного преступного умысла, направленного на извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, ФИО1, действуя согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с другим лицом № 4, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 10 минут обратился к другому лицу № 3 с просьбой об оказании ему помощи в незаконном приобретении психотропного вещества - амфетамин с целью его дальнейшего незаконного сбыта последним, при этом, передал другому лицу № 3 неустановленную сумму денежных средств, предназначенных для оплаты приобретаемого психотропного вещества. Другое лицо № 3 в целях оказания помощи ФИО1 в незаконном приобретении психотропного вещества для его последующего незаконного сбыта последним, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 40 минут по 17 часов 10 минут посредством сотовой связи договорился с неустановленным лицом о приобретении психотропного вещества – амфетамин на территории 

<

адрес>, после чего, через неустановленную платежную систему произвел его оплату денежными средствами в неустановленном размере, предоставленными им (другим лицом № 3) и ФИО1 Затем, после произведенной оплаты, получил от неустановленного следствием лица адрес местонахождения «закладки» с психотропным веществом в городе Санкт-Петербурге, о чем сообщил ФИО1 После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 10 часов 10 минут ФИО1 и другое лицо № 4, находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, вступили в преступный сговор, направленный на незаконное с целью последующего совместного незаконного сбыта неограниченному кругу лиц, приобретение в неустановленном месте 

<

адрес> психотропного вещества, заказ и оплату которого по просьбе ФИО1 произвел другое лицо № 3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 40 минут по 17 часов 10 минут. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 33 минут по 17 часов 54 минуты, ФИО1 и другое лицо № 4, действуя совместно, согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с заранее распределенными ролями, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на извлечение прибыли от незаконных сбытов психотропных веществ неограниченному кругу лиц на территории города 

<

адрес> и 

<

адрес>, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота психотропных веществ, на автомашине №, находящейся во временном пользовании у ФИО1 и под его управлением, прибыли в 

<

адрес>, где, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного лица (материалы уголовного дела, в отношении которого, выделены в отдельное производство), действуя при пособничестве другого лица № 3, оказавшего им пособничество в приобретении психотропного вещества с целью его последующего совместного незаконного сбыта, посредством обнаружения «закладки», совместно, согласованно и по предварительному сговору, умышленно, незаконно, в целях последующего незаконного сбыта, приобрели психотропное вещество – смесь, содержащую психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 1,184 гр., которое в указанный период времени, умышленно, незаконно перевезли на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО1, осуществляя, при этом, его умышленное незаконное хранение, из 

<

адрес> в место жительство ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. После чего, в неустановленный период времени, непосредственно после приобретения, но не позднее 16 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и другое лицо № 4, действуя умышленно, совместно, согласованно и в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ неограниченному кругу лиц с целью извлечения прибыли, находясь по месту жительства ФИО1, по вышеуказанному адресу, расфасовали приобретенное ими психотропное вещество в удобные для последующего сбыта упаковки, и продолжили осуществлять его умышленное незаконное хранение до момента незаконного сбыта. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 59 минут, ФИО1, действуя умышленно, совместно, согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с другим лицом № 4, в соответствии с заранее распределенными ролями, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на извлечение прибыли от незаконных сбытов психотропных веществ, находясь в неустановленном месте, посредством сотовой связи договорился с гр-ном Р о незаконном сбыте ему психотропного вещества амфетамин за денежные средства в размере 500 рублей, обговорив, при этом, время и место встречи. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 59 минут по 16 часов 21 минуту ФИО1, действуя согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с другим лицом № 4, в соответствии с заранее распределенными ролями, в целях реализации единого преступного умысла, встретился с гр-ном Р на участке автодороги 

<

адрес> по направлению движения в 

<

адрес> и в 250-ти метрах от 

<

адрес> д.

<

адрес>, где, находясь в салоне автомашины «№, умышленно, незаконно сбыл – продал последнему за денежные средства в размере 500 рублей, находящееся в двух однотипных пакетиках из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины, психотропное вещество – смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин, массами 0,626 гр. и 0,558 гр., общей массой 1,184 гр. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 59 минут по 16 часов 21 минуту, ФИО1 и другое лицо № 4, действуя совместно, согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с заранее распределенными ролями, при пособнических действиях другого лица № 3, умышленно, незаконно сбыли - продали за денежные средства в размере 500 рублей гр-ну Р, находящееся в двух однотипных пакетиках из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины психотропное вещество – смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин, которое, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесено к психотропным веществам, массами 0,626 гр. и 0,558 гр., общей массой 1,184 гр., что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» образует крупный размер психотропного вещества.

5. ФИО1 в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления опасных последствий и, желая их наступления, совершил действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления – покушение на незаконный сбыт наркотических средств на территории города 

<

адрес> и 

<

адрес>. Так, ФИО1, располагая сведениями о возможности приобретения наркотических средств и психотропных веществ у неустановленного лица через «закладки» на территории 

<

адрес>, а также осознавая выгодность их приобретения большими партиями по оптовой цене, но не обладая определенными познаниями в области электронных платежных систем, посредством которых должна была производиться оплата приобретаемых наркотических средств и психотропных веществ, в целях получения прибыли от систематического незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории города 

<

адрес> и 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, договорился с другим лицом № 3, с которым поддерживал дружеские отношения, об оказании друг другу обоюдной помощи в незаконном приобретении наркотических средств и психотропных веществ по выгодной оптовой цене, за счет приобретения их большего количества на совместные денежные средства, в целях их последующего самостоятельного незаконного сбыта каждым из них в собственных интересах и по своему усмотрению в количестве, соразмерном вложенной сумме денежных средств. ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 46 минут ФИО1, в целях реализации своего преступного умысла, обратился к другому лицу № 3 с просьбой об оказании помощи в незаконном приобретении наркотического средства - метадон с целью его дальнейшего незаконного сбыта последним, при этом, передал другому лицу № 3 неустановленную сумму денежных средств, предназначенную для оплаты приобретаемого наркотического средства. В указанный период времени другое лицо № 3 в целях оказания ФИО1 помощи в незаконном приобретении наркотического средства для его последующего незаконного сбыта последним, посредством сотовой связи договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства – метадон на территории 

<

адрес>, после чего, через неустановленную электронную платежную систему, произвел его оплату денежными средствами, в неустановленном размере вложенными им (другим лицом № 3) и ФИО1 Затем, после произведенной оплаты получил от неустановленного следствием лица адрес местонахождения закладки с наркотическим средством в городе Санкт-Петербурге, который сообщил ФИО1 После этого, в период времени с 19 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, на автомашине №, находящейся у него в пользовании и под его управлением, прибыл в 

<

адрес>, где в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного лица (материалы уголовного дела, в отношении которого, выделены в отдельное производство), используя, полученную от другого лица № 3 информацию о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством, умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта приобрел наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 1,443 гр., которое в указанный период времени умышленно, незаконно перевез на вышеуказанном автомобиле, осуществив, при этом, его умышленное незаконное хранение, по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где продолжил осуществлять его умышленное незаконное хранение. Далее, в период времени с 19 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ по 03 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя умышленно, в целях реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неограниченному кругу лиц на территории города 

<

адрес> и 

<

адрес>, находясь по адресу: 

<

адрес>, расфасовал приобретенное наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массами 0,161 гр., 0,116 гр., 0,108 гр., 0,090 гр., 0,110 гр., 0,105 гр., 0,131 гр., 0,091 гр., 0,064 гр., 0,092 гр., 0,088 гр., 0,187 гр., 0,100 гр., общей массой 1,443 гр., в удобные для последующего сбыта упаковки – тринадцать однотипных свертков из бумаги, после чего, в указанный период времени по вышеуказанному адресу осуществлял его умышленное незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта. Однако ФИО1 действуя умышленно, в целях реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неограниченному кругу лиц на территории города 

<

адрес> и 

<

адрес>, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), которое, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массами 0,161 гр., 0,116 гр., 0,108 гр., 0,090 гр., 0,110 гр., 0,105 гр., 0,131 гр., 0,091 гр., 0,064 гр., 0,092 гр., 0,088 гр., 0,187 гр., 0,100 гр., общей массой 1,443 гр., что, соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером наркотических средств, до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 15 минут до 04 часов 25 минут сотрудниками полиции был произведен обыск по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, и вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

6. ФИО1 и другое лицо № 3 в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления опасных последствий и, желая их наступления, совершили действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления – покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории города 

<

адрес> и 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 06 минут ФИО1 и другое лицо № 3, располагая сведениями о возможности приобретения наркотических средств и психотропных веществ у неустановленного лица через «закладки» на территории 

<

адрес>, в целях реализации преступного умысла, направленного на извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, осознавая выгодность их приобретения большими партиями, по оптовой цене за счет приобретения их большего количества на совместные денежные средства, находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, вступили в преступный сговор, направленный на совместное незаконное приобретение наркотического средства - метадон и психотропного вещества - амфетамин в целях последующего незаконного сбыта самостоятельно каждым из них и в собственных интересах части наркотических средств и психотропных веществ соразмерно вложенным каждым денежных средств. Согласно достигнутой договоренности, другое лицо № 3, обладая познаниями в области электронных платежных систем, должен был осуществить заказ наркотического средства - метадон и психотропного вещества - амфетамин, а также произвести их оплату денежными средствами, вложенными им (другим лицом № 3) и ФИО1 в сумме, соразмерной количеству приобретаемых каждым наркотических средств и психотропных веществ. После получения адреса с местонахождением «закладки» с наркотическим средством и психотропным веществом, другое лицо № 3 и ФИО1 должны были выехать в 

<

адрес>, где незаконно, с целью последующего сбыта, путем обнаружения «закладки», приобрести наркотическое средство и психотропное вещество, после чего, перевезти в неустановленное место 

<

адрес>, где разделить на массы, согласно вложенным денежным средствам каждым, затем, самостоятельно осуществлять незаконный сбыт приобретенных наркотических средств и психотропным веществ по собственному усмотрению и в собственных интересах. Так, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 22 минут другое лицо № 3, действуя во исполнение совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на приобретение наркотических средств и психотропных веществ по оптовой цене на общие денежные средства в целях их последующего самостоятельного незаконного сбыта каждым из них в собственных интересах и по своему усмотрению в количестве, соразмерном вложенной сумме денежных средств, посредством сотовой связи договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства - метадон и психотропного вещества – амфетамин на территории 

<

адрес>, после чего, через неустановленную электронную платежную систему безналичным способом произвел их оплату денежными средствами в неустановленном размере предоставленными им (другим лицом № 3) и ФИО1 Затем, после произведенной оплаты, другое лицо № 3 получил от неустановленного следствием лица адрес местонахождения «закладки» с наркотическим средством - метадон и психотропным веществом – амфетамин в городе 

<

адрес>. После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 22 минут до 21 часа 57 минут, ФИО1 и другое лицо № 3, действуя совместно, согласованно и по предварительному сговору, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, на автомашине №, принадлежащей другому лицу № 3 и под его управлением, прибыли в 

<

адрес>, где в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного лица (материалы уголовного дела, в отношении которого, выделены в отдельное производство), посредством обнаружения «закладки», умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта, приобрели психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество – амфетамин, массой 187,664 грамма, а также наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 12,793 грамма. Далее, в указанный период времени, непосредственно после приобретения вышеуказанных наркотического средства и психотропного вещества, другое лицо № 3 и ФИО1, действуя умышленно, совместно, согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории города 

<

адрес> и 

<

адрес> самостоятельно каждым из них и в собственных интересах, с целью сокрытия своих преступных действий, поместили приобретенные психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество – амфетамин, массой 187,664 грамм и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 12,793 гр., упакованные в сверток, состоящий из трех пакетов с фиксатором горловины и трех свертков, выполненных из бесцветной прозрачной полимерной упаковочной пленки, в нишу, расположенную в передней пассажирской двери, принадлежащего другому лицу № 3, автомобиля «№, на котором, умышленно незаконно перевозили указанные наркотическое средство и психотропное вещество, осуществляя, при этом, их умышленное незаконное хранение, от места незаконного приобретения в неустановленное место временного хранения с целью расфасовки и дальнейшего незаконного сбыта самостоятельно каждым из них на территории города 

<

адрес> и 

<

адрес>. Однако ФИО1 и другое лицо № 3, действуя совместно, согласованно и по предварительному сговору, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ неограниченному кругу лиц на территории города 

<

адрес> и 

<

адрес> самостоятельно каждым из них и в собственных интересах, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 00 минут были задержаны сотрудниками правоохранительных органов 

<

адрес>, где, в указанный день в период времени с 23 часов 15 минут по 23 часа 58 минут в ходе досмотра, принадлежащего другому лицу № 3, автомобиля №, в нише, расположенной в передней пассажирской двери, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота, приобретенные ими для дальнейшего незаконного сбыта на территории города 

<

адрес> и 

<

адрес>, упакованные в сверток, состоящий из трех пакетов с фиксатором горловины и трех свертков, выполненных из бесцветной прозрачной полимерной упаковочной пленки, психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество – амфетамин, которое, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к психотропным веществам, массой 187,664 грамма, что, в соответствии, с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером психотропных веществ, а также наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), которое, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массой 12,793 грамма, что, в соответствии, с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером наркотического средства.

7. ФИО1, осуществляя незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории города 

<

адрес> и 

<

адрес> по цене 1000 рублей за одну дозу в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершил ряд преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, получив, при этом, от своей преступной деятельности установленный доход в размере 5000 рублей. ФИО1, осознавая противоправный характер своего заработка, состоящего из денежных средств, вырученных от его незаконной деятельности, а именно осуществления незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории города 

<

адрес> и 

<

адрес> и желая придать правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, приобретенными преступным путем, разработал план по легализации (отмыванию) денежных средств, в соответствии с которым намеревался заняться свиноводством, а именно, разведением поросят с целью их выращивания и последующей продажи с извлечением большего дохода от легального бизнеса. По разработанному преступному плану, направленному на придание легального вида денежным средствам, полученным в результате преступной деятельности, ФИО1 должен был приобретать на указанные денежные средства поросят с небольшой массой тела, после чего, производить их откорм с целью наращивания массы, а затем, продавать в виде мяса, тем самым, извлекать доход в виде легализованных денежных средств. Так, ФИО1, в период осуществления преступной деятельности, связанной с получением прибыли от незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил ряд особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно: ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 01 минуты по 16 часов 12 минут, действуя совместно, согласованно и по предварительному сговору с другим лицом № 1 и другим лицом № 2, при пособнических действиях другого лица № 3, незаконно сбыл - продал за денежные средства в размере 3000 рублей гр-ке Ш наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массами 0,0762 гр. и 0,0155 гр., общей массой 0,0917 гр.; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 46 минут по 17 часов 51 минуту ФИО1, действуя совместно, согласованно и по предварительному сговору с другим лицом № 4 умышленно, при пособнических действиях другого лица № 3, незаконно сбыл - продал за 1000 рублей гр-ке С наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон, массой 0,0777 гр.; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 51 минуту, ФИО1, действуя при пособнических действиях другого лица № 3 и С, умышленно, незаконно сбыл - продал за денежные средства в размере 1000 рублей гр-ке О, психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, массой 0,4865 гр. Таким образом, в указанный период времени, ФИО1 получил от своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, установленный доход в размере 5000 рублей. Далее, ФИО1, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение легализации (отмывания) денежных средств, приобретенных в результате совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, предусмотренных ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, на денежные средства, вырученные от преступной деятельности, осуществляемой на территории города 

<

адрес> и 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно совершил финансовую операцию, а именно, находясь в помещении ООО «***», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел одиннадцать поросят в возрасте 2,5-3 месяца, стоимостью 6400 рублей за одну голову, на общую сумму 70 400 рублей, из которых 5000 рублей были получены ФИО1 в результате осуществления преступной деятельности, связанной с получением прибыли от незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, которых он (ФИО1) намеревался вырастить с целью их последующей продажи и извлечения большего дохода от легального бизнеса, связанного со свиноводством. Тем самым, ФИО1 совершил легализацию (отмывание) денежных средств, в сумме 5000 рублей, приобретенных в результате преступной деятельности. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и свою вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердил, что это ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый ФИО1 подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве в ходе предварительного расследования заключено им добровольно и при участии защитника. Подсудимый осознает особенности и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе пределы обжалования приговора, постановленного в особом порядке.

Защитник подсудимого адвокат *** поддержал ходатайство ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом не оспаривал допустимость собранных по делу доказательств, не заявил о нарушении процессуальных прав подзащитного в ходе предварительного следствия, согласился с квалификацией действий ФИО1, подтвердил соблюдение требований уголовно-процессуального закона при заключении досудебного соглашения. 

Как указано в представлении заместителя прокурора 

<

адрес>, ФИО1 в полном объеме выполнил взятые на себя обязательства:

-дал подробные показания об инкриминируемых ему и другим проходящим по делу лицам преступлениях с указанием места, времени, способа их совершения, конкретных действий каждого из соучастников;

-подтвердил свои показания при проведении проверки показаний на месте и при проведении очной ставки;

-дал показания о местах и способах приобретения наркотических средств;

-дал показания об обстоятельствах совершения преступления, предусмотренного ст. 174.1 УК РФ. 

Факт содействия подсудимого следствию подтвердил государственный обвинитель в ходе судебного заседания. Данный факт подтверждается также письмом начальника УНК УМВД России по 

<

адрес> Б

Суд, выслушав ФИО1, его защитника и государственного обвинителя, исследовав материалы уголовного дела, приходит к следующим выводам.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено, а ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно и после консультации с адвокатом. 

Суд исследовал характер и пределы содействия следствию подсудимого ФИО1 Установлено, что он дал показания, которые позволили расширить доказательственную базу по уголовному делу, установить обстоятельства совершения ряда преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также способствовал изобличению иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, и способствовал выявлению преступления, предусмотренного ст. 174.1 УК РФ. 

Суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, поскольку досудебное соглашение заключено подсудимым добровольно и при участии защитника, условия досудебного соглашения подсудимым выполнены. 

Исследовав материалы уголовного дела, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, находит доказанной вину ФИО1 и квалифицирует его действия следующим образом:

-по факту незаконного сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ как преступление, предусмотренное пунктом «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, то есть незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору;

-по факту незаконного сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ как преступление, предусмотренное пунктом «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, то есть незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору;

-по факту незаконного сбыта психотропного вещества ДД.ММ.ГГГГ как преступление, предусмотренное пунктом «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, то есть незаконный сбыт психотропного вещества в значительном размере;

-по факту незаконного сбыта психотропного вещества ДД.ММ.ГГГГ как преступление, предусмотренное пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, то есть незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

-по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ как преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, пунктом «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, то есть покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное в значительном размере;

-по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества ДД.ММ.ГГГГ как преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, то есть покушение на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

-по факту легализации денежных средств как преступление, предусмотренное частью 1 статьи 174.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а именно легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 Уголовного Кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, суд отмечает, что он совершил шесть умышленных особо тяжких преступления против здоровья населения и общественной нравственности: четыре оконченных и два неоконченных, а также учитывает конкретные обстоятельства содеянного, в том числе вид и количество наркотических средств и психотропных веществ, сбыт которых осуществил и на сбыт которых покушался ФИО1 Суд отмечает, что данные преступления представляют повышенную общественную опасность, поскольку связаны с незаконным распространением наркотических средств и психотропных веществ среди неопределенного круга лиц. Суд также учитывает форму соучастия и роль ФИО1 в совершении преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, его личный вклад в достижение преступного результата. Кроме этого, ФИО1 совершил одно преступление небольшой тяжести в сфере экономической деятельности.

Исследованием личности ФИО1 установлено, что он ранее судим, в том числе за особо тяжкое преступление, после освобождения из мест лишения свободы привлекался к административной ответственности за нарушения ПДД, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на профилактическом учете у нарколога с ДД.ММ.ГГГГ по поводу состояния опьянения опиатами, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, официально не трудоустроен, разведен, на момент совершения преступлений имел несовершеннолетнего ребенка, страдает хроническими заболеваниями. 

Согласно заключению наркологической комиссии по медицинскому освидетельствованию № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 страдает синдромом зависимости от сочетанного употребления психоактивных веществ (каннабиноиды, опиаты) 

<

данные изъяты>. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 за каждое из преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, также полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, который страдает рядом хронических заболеваний, наличие у него несовершеннолетнего ребенка на момент совершения инкриминируемых преступлений, его содействие правоохранительным органам в изобличении других лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, в отношении всех инкриминируемых ему преступлений суд признает в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений. В связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства при назначении наказания ФИО1 не подлежат применению положения ч. 2 ст. 62 УК РФ. В силу этой же причины к нему не применимы положения ч. 6 ст. 15 УК РФ о возможности изменения категории преступления.

Поскольку ФИО1 ранее отбывал наказание в виде лишения свободы за особо тяжкое преступление и вновь совершил особо тяжкие преступления, предусмотренные ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в его действиях в этой части согласно п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ усматривается особо опасный рецидив преступлений. 

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, в отношении подсудимого невозможно без его изоляции от общества, и за каждое из преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ, ему необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы без применения ст. 73 УК РФ. Приходя к такому выводу, суд учитывает характер и степень тяжести совершенных ФИО1 особо тяжких преступлений, наличие и вид рецидива в его действиях, а также факт совершения новых преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ после отбывания наказания за совершение аналогичных преступлений. Совокупность изложенных обстоятельств свидетельствует о недостаточном исправительном воздействии наказания, назначенного ФИО1 по предыдущему приговору, и о необходимости применения к подсудимому строгих и эффективных мер государственного воздействия. 

При определении срока наказания в виде лишения свободы за преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает совокупность смягчающих наказание обстоятельств, факт заключения и исполнения подсудимым досудебного соглашения о сотрудничестве, а также применяет правила ч. 2 ст. 68 УК РФ о назначении наказания при наличии в действиях подсудимого рецидива преступлений. Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает с учетом данных о личности подсудимого, количества совершенных им особо тяжких преступлений, его активной роли в совершении преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору. При назначении наказания за неоконченные преступления суд учитывает также правила, предусмотренные ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

В то же время суд считает, что при назначении наказания ФИО1 за преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ, следует применить положения ст. 64 УК РФ. Совокупность данных о том, что ФИО1 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, исполнил досудебное соглашение о сотрудничестве, активно содействовал правоохранительным органам, в том числе при выявлении и пресечении преступной деятельности иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, при этом страдает хроническими заболеваниями, суд признает исключительной. 

При назначении наказания ФИО1 за преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ, суд не усматривает необходимости в применении дополнительного вида наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО1 за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, суд отмечает, что единственным видом наказания, предусмотренным санкцией ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, является штраф. При определении размера штрафа суд в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение ФИО1 Принимая во внимание, что это преступление выявлено и расследовано благодаря сотрудничеству ФИО1 с правоохранительными органами, суд считает необходимым применить при назначении ФИО1 наказания за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, правила ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии особого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. Процессуальные издержки в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК не подлежат взысканию с подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктом «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 174.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации,- и назначить ему наказание:

-за каждое из двух преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, - с применением статьи 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет;

-за преступление, предусмотренное пунктом «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, - с применением статьи 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет;

-за преступление, предусмотренное пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, - с применением статьи 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет;

-за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, пунктом «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, - с применением статьи 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года;

-за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, - с применением статьи 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) лет;

-за преступление, предусмотренное частью 1 статьи 174.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, - в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначить ФИО1 окончательное наказание по совокупности двух преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктом «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, - в виде лишения свободы на срок 09 (девять) лет с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

В соответствии с частью 2 статьи 71 Уголовного Кодекса Российской Федерации наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда. Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Арест, наложенный на имущество ФИО1 (денежные средства в сумме 211070 рублей) отменить после исполнения наказания в виде штрафа. 

Процессуальные издержки – сумму, выплаченную защитнику *** за участие в предварительном расследовании по назначению следователя, - отнести на счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства - хранить по месту их фактического нахождения до принятия решения о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес> областного суда через 

<

адрес> районный суд в течение 10 суток с момента оглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, лишь по основаниям нарушения уголовно-процессуального закона; неправильного применения уголовного закона; несправедливости приговора.

Судья А.М. Брусин